Проект
Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
с  6 марта 2020 года по 11 марта  2020 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела методологии и формирования муниципальных имущественных отношений правового управления И.Г.Евченко по тел.221-40-16 (Inna.Evchenko@tatar.ru)

Кабинет Министров Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования города Казани на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по строительству автомобильной дороги

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мероприятий, направленных на строительство автомобильной дороги «Большое Казанское кольцо», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования города Казани на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по строительству автомобильной дороги.
2. Уполномочить Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан на предоставление субсидии из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования города Казани на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по строительству автомобильной дороги «Большое Казанское кольцо».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан 							                         А.В.Песошин

Утвержден
постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ___________№_______

[bookmark: P33]Порядок
предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан
бюджету муниципального образования города Казани на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по строительству автомобильной дороги

1. Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджету муниципального образования города Казани на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по строительству автомобильной дороги (далее - Порядок) определяет правила предоставления субсидий на софинансирование расходных обязательств, возникающих в процессе реализации мероприятий по выкупу земельных участков, строений на них и возмещения убытков, причиненных собственникам при изъятии объектов недвижимости, изымаемых для муниципальных нужд в связи со строительством автомобильной дороги «Большое Казанское кольцо» (далее – Субсидия).
2. Субсидия предоставляется муниципальному образованию города Казани (далее – Муниципальное образование) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по строительству автомобильной дороги «Большое Казанское кольцо» (далее – Объект).
3. Субсидия предоставляется Уполномоченным органом на основании решения Кабинета Министров Республики Татарстан за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Татарстан.
4. Условиями предоставления Субсидии являются:
наличие муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства по строительству Объекта, предусмотренных решением органа местного самоуправления в размере не менее 1 % расходных обязательств, возникающих в процессе реализации мероприятий по выкупу земельных участков, строений на них и возмещения убытков, причиненных собственникам при изъятии объектов недвижимости, изымаемых для муниципальных нужд в связи со строительством автомобильной дороги «Большое Казанское кольцо»;
установление в муниципальных правовых актах перечня объектов недвижимого имущества, на софинансирование приобретения которых предоставляется Субсидия по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
5. Для получения Субсидии Муниципальное образование направляет в уполномоченный орган заявку на получение Субсидии и документы по перечню, установленному уполномоченным органом.
Форма заявки, перечень документов, сроки начала и окончания приема заявок устанавливаются Уполномоченным органом.
6. Уполномоченный орган в срок не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации заявки принимает решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в предоставлении Субсидии и направляет Муниципальному образованию уведомление о принятом решении способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного уведомления.
7. Решение об отказе в предоставлении Субсидии принимается уполномоченным органом в случае представления неполного комплекта документов и (или) заявки, не соответствующей установленным требованиям.
8. В случае получения отказа в предоставлении Субсидии Муниципальное образование вправе повторно подать доработанную заявку в срок не позднее окончания срока приема заявки, установленного уполномоченным органом.
9. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, заключаемого между уполномоченным органом и исполнительным комитетом Муниципального образования, заключаемого в срок не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, в котором предусматриваются в том числе цели и условия предоставления субсидии, порядок, форма и срок представления отчета об использовании субсидии и выполнении условий ее предоставления.
10. Перечисление субсидии осуществляется на счет, открытые территориальным органам Федерального казначейства для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований Республики Татарстан.
11. Оценка эффективности использования Субсидии осуществляется уполномоченным органом на основе показателя результативности предоставления Субсидии, согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
12. Муниципальное образование предоставляет уполномоченному органу ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия, по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку и отчет о достижении значений показателей, по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку.
13. Размер средств местного бюджета на реализацию мероприятий, указанных в соглашении, может быть увеличен в одностороннем порядке со стороны Муниципального образования, что не влечет обязательств по увеличению размера предоставления Субсидии.
14. Операции по кассовым расходам бюджетов Муниципального образования, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, в том числе остатки, не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.
15. В случае наличия подтвержденной в установленном порядке потребности в не использованном в отчетном финансовом году остатке Субсидии указанный остаток в соответствии с решением уполномоченного органа может быть использован Муниципальным образованием в текущем финансовом году на указанные в пункте 2 настоящего Порядка цели в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.
16. В случае если неиспользованный остаток Субсидии не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в соответствии с законодательством в порядке, установленном Министерством финансов Республики Татарстан.
17. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за соблюдение условий предоставления Субсидии и достоверность отчетов, представляемых в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка.
18. В случае нецелевого использования Субсидии и (или) нарушения Муниципальным образованием условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
19. Контроль за соблюдением Муниципальным образованием условий предоставления Субсидии осуществляется уполномоченным органом и Министерством финансов Республики Татарстан в соответствии с бюджетным законодательством.

Приложение № 1
 к Порядку
Перечень объектов недвижимости, подлежащих выкупу за счет средств субсидии

	№ п/п
	Адрес объекта
	Кадастровый номер земельного участка
	За счет средств республиканского бюджета
	За счет средств муниципального бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

…

	Всего

	…

5

	Приложение № 2
 к Порядку

Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

	Наименование направления расходов
	Субсидия на софинансирование расходных обязательств, возникающих в процессе реализации мероприятий по выкупу земельных участков, строений на них и возмещения убытков, причиненных собственникам при изъятии объектов недвижимости, изымаемых для муниципальных нужд в связи со строительством автомобильной дороги «Большое Казанское кольцо»

	№ п/п
	Наименование работ
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения
	Значение показателя результативности
	Год, на который запланировано достижение значения показателя результативности

	1
	Выкуп земельных участков строений на них и возмещения убытков, причиненных собственникам при изъятии объектов недвижимости,
	 Количество зарегистрированных прав собственности на земельные участки
	 шт

                                                                                                                                                                                 Приложение №3 к Порядку

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

	 Дата
по ОКПО
Наименование уполномоченного органа
субъекта Российской Федерации Глава по БК
	КОДЫ

	Наименование бюджета муниципального органа
Российской Федерации по ОКТМО

	Единица измерения: рубль по ОКЕИ
	383

	Наименование показателя
	Код
строки
	Средства бюджета субъекта Российской Федерации

	всего
	в том числе средства Субсидии из республиканского бюджета

	за отчетный период
	нарастающим итогом с начала года
	за отчетный период
	нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Объем Субсидии, предоставленной бюджету субъекта муниципального образования из республиканского бюджета
	010
	X
	X

	X

	Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью) субъекта муниципального образования расходов, в целях осуществления которых предоставлена Субсидия
	020

	Х
	Х

1. Движение денежных средств

«Сформировано в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», системный номер № 073-08-2019-294»

	Поступило средств Субсидии в бюджет муниципального образования из республиканского бюджета
	030
	Х
	Х

	Израсходовано средств бюджета муниципального образования (кассовый расход)
	040

	Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года), всего
	050
	Х
	Х

	из них
подлежит возврату в республиканский бюджет
	060
	Х
	Х

	Код по БК
	Наименование
мероприятия

	Кадастровый номер
	Предусмотрено бюджетных ассигнований соглашением на 20	г.
	Кассовые расходы бюджетов

	за счет республиканского бюджета
	за счет муниципального бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, софинанасирование которых осуществляется из бюджета РТ

	Руководитель (уполномоченное лицо)
	(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

	Исполнитель
	(должность) (инициалы, фамилия) (телефон с кодом города)

	" " 20 г.

                                                                                                                                                                 Приложение №4 к Порядку

Отчет о достижении значений показателей по состоянию на «___»______ 20__года

	Наименование мероприятия
	Код строки
	Наименование показателя результативности
	Единица измерения по ОКЕИ
	Значение показателя результативности
	Причина
отклонения

	наименование
	код
	плановое
	фактическое

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель

(должность)	(подпись)	(расшифровка подписи)